para efectos tributarios no son gastos deducibles en el período (año gravable 2017), de acuerdo a lo 

contemplado en el artículo 1.2.1.5.1.21 del Decreto 1625 de Octubre 11 de 2016, generándose así una 

renta gravable superior al excedente contable por la suma de doscientos cincuenta y siete millones 

doscientos ochenta y nueve mil treinta y cuatro pesos con doce centavos ($257.289.034.12), a la que se le 

aplica la tarifa de impuesto de renta para cooperativas del 20% que equivale a un impuesto de renta de 

cincuenta y un millón cuatrocientos cincuenta y ocho pesos ($51.458.000). 

En 2017 las cooperativas tributan a la tarifa del 10% y, adicionalmente debíamos destinar el 10% del

[...]

provenientes del Fondo de Educación y del Fondo de Solidaridad el cual fue constituido por el excedente 

cooperativo de la vigencia de 2017 y que el mismo fuera elaborado por el Comité de Educación y 

Solidaridad, en los siguientes términos: 

FONDO DE EDUCACION COOPMUJER LTDA  

CUATRO MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL PESOS ($4.937.000.00) 

ACTIVIDAD VALOR ($) 

APOYO EDUCACTIVO - BÁSICA Y MEDIA 2.100.000.00 

APOYO PARA EDUCACION FORMAL- PROFESIONAL 1.357.750.00 

CAPACITACION -TALLERES 1.479.250.00 

TOTAL FONDO DE EDUCACION  4.937.00.00 

FONDO DE SOLIDARIDAD COOPMUJER LTDA  

NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL PESOS ($946.000.00) 

ACTIVIDAD VALOR ($) 

APOYO ECONOMICO PARA CONSULTAS –MEDICINA ESPECIALIZADA 776.000.00 

ARREGLOS FLORALES (FUNEBRES-OTROS). 170.000.00 

TOTAL FONDO DE SOLIDARIDAD 946.000.00 

Con la anterior información la Administración de COOPMUJER LTDA, ejecutó los recursos

[...]

poder establecer montos mínimos inferiores a los señalado en el artículo en comento y es así como por 
medio de la Resolución 1494 del 15 de diciembre de 2000, la SUPERSOLIDARIA, le concede el derecho 
a ejercer la Actividad Financiera en “condiciones de excepción a montos de Aportes Sociales Mínimos 
legales, los cuales se han fijado en la suma de Trescientos treinta millones de pesos moneda corriente 
($330.000.000,00), suma que se ajustará anualmente a partir del año 2001, de conformidad con lo previsto 
en la Ley 454 de 1998 y en la Resolución 162 de 1999 emanada por esta Superintendencia” 

La Resolución 1494 de 2000, y para salvaguardar el derecho que la SUPERSOLIDARIA le concedía a

[...]

al Consejo de Administración y a la SUPERSOLIDARIA que, COOPMUJER LTDA, no está cumpliendo con 

lo  dispuesto en el artículo 86 del Estatuto de la entidad, el cual dice: “ARTÍCULO 86. CAPITAL MÍNIMO 

IRREDUCIBLE: Los aportes sociales mínimos no reducibles durante la existencia de COOPMUJER LTDA 

se fijan en una suma equivalente al valor de Mil Cuatrocientos Setenta (1.470) Salarios Mínimos Mensuales 

Legales Vigentes en Colombia”. 

Paso seguido se consigna la situación que durante el año 2018 COOPMUJER LTDA, presentó sobre  los 

Aportes Sociales Mínimos Irreducibles, así: 

Corte Mensual Saldo 

Contabilidad

[...]

XXXI ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA EN 

MODALIDAD DE DELEGADAS (Marzo 17 de 2018) 

ARTÍCULO 86. CAPITAL MÍNIMO IRREDUCIBLE: 
Los aportes sociales mínimos no reducibles durante 
la existencia de COOPMUJER LTDA se fijan en una 
suma equivalente al valor de Mil Cuatrocientos 
Setenta (1.470) Salarios Mínimos Mensuales 
Legales Vigentes en Colombia.  

ARTÍCULO 86. CAPITAL MÍNIMO IRREDUCIBLE: 
Los aportes sociales mínimos no reducibles durante la 
existencia de COOPMUJER LTDA se fija la suma de 
MIL DOSCIENTOS SETENTA Salarios Mínimos